
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
29

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025

Sommario

Atti parte 2

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 361 del 26.06.2025
APPROVAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 2025/2027 DELL’A.R.P.A. AI SENSI DELL’ART. 20 DELLA L.R.
2/2019.

Deliberazione n. 362 del 26.06.2025
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE A.R.P.A. 2024 AI SENSI DELL’ART. 20 DELLA L.R. 2/2019.

Deliberazione n. 380 del 26.06.2025
AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER L’EDUCAZIONE
CONTINUA IN MEDICINA (ECM): COMPONENTI OPI L’AQUILA E ORDINE FISIOTERAPISTI REGIONE
ABRUZZO.

Deliberazione n. 412 del 09.07.2025
DISCIPLINA DI ACCREDITAMENTO DEI SOGGETTI CHE EROGANO ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E DI
ORIENTAMENTO NELLA REGIONE ABRUZZO APPROVATA CON D.G.R. N. 57 DEL 31/01/2025 – MODIFICHE
VOLTE ALLA SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA.

REGIONE ABRUZZO - DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI

Avvisi

Avviso di pubblicazione
Domanda per il rilascio di concessione di acqua pubblica mediante n. 1 pozzo ad uso antincendio nel Comune di Giulianova
(TE). Ditta: Camping Golden Beach dei F.lli Ragni e C. SNS

Avviso di pubblicazione
Utenza CH/D/116 - Ditta: New Log S.r.l. – Domanda di concessione per derivare acque sotterranee ad uso antincendio
(precedentemente uso industriale) mediante n.2 pozzi siti in C.da Cerratina nel Comune di Lanciano (CH). Fg.57 p.lla 75.
AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI DOMANDA DI CONCESSIONE PER DERIVAZIONE IDRICA (Art. 14, c. 1 Decreto
n.2/Reg./2023).



Avviso di pubblicazione
Pratica CH/D/4934 - Derivazione extracontrattuale in Sanatoria di acqua pubblica tramite un pozzo ad uso Civile nel Comune
di San Vito Chietino (Ch) – Catastalmente Fg.8 n.4128 (ex 26) – loc. Colle Renazze – 66038 San Vito Chietino (Ch) - Corpo
idrico: Subalveo del fiume Feltrino intestata al Comune di San Vito Chietino – Largo Altobelli, 1 – 66038 San Vito Chietino
(Ch) – P.I. 00094240694. AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI DOMANDA DI CONCESSIONE PER DERIVAZIONE
IDRICA (Art. 14, c. 1 Decreto n.2/Reg./2023).

PROVINCIA DI TERAMO

Atti degli Enti locali

Estratto Determina Dirigenziale n. 655 del 09.07.2025
Servizio Espropri – Rilascio nulla osta allo svincolo della indennità di esproprio di cui al deposito definitivo nazione
n.1425105 e provinciale n.613768 a seguito dei lavori denominati “S.S. n.16 Adriatica - S.P. n.259 “Vibrata”. Lavori di
miglioramento dell’innesto, con inserimento di rotatoria in località Villa Rosa di Martinsicuro”.

COMUNE DI CASTILENTI

Atti degli Enti locali

Estratto Decreto di Esproprio Rep. n. 850 del 02.07.2025
DECRETO DI ESPROPRIO DEGLI IMMOBILI OCCORRENTI PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 2° LOTTO. CUP: I47H20001360001

Estratto Decreto di Esproprio Rep. n. 851 del 09.07.2025
DECRETO DI ESPROPRIO DEGLI IMMOBILI OCCORRENTI PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI INTERVENTO
DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE - PIANO DEGLI
INVESTIMENTI DELLA REGIONE ABRUZZO - III^ ANNUALITA' (DPCM 27/02/2019 - DPCM 21/02/2020) Codice
CUP: I47H21002030002

RFI - RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A.

Pubblicazioni di interesse regionali

Estratto Ordinanza di Pagamento n. 36/2025
Costituzione di servitù di passaggio per fondo intercluso di proprietà di RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. linea
Bologna-Lecce, nel Comune di San Salvo (Chieti).

EDIL VOMANO DI DE IULIIS, DEL NIBLETTO & C. S.A.S.

Richiesta di pubblicazione da privati

Avviso
Riferimento Pratica Codice Rintracciabilità 353907156. Realizzazione di un impianto di rete per la connessione di un impianto
di produzione solare 5500 kW sito in Via Salarotta nel Comune di Notaresco (TE).

ITALIAN SMART INVEST 5 SRL

Richiesta di pubblicazione da privati

Avviso
Riferimento Codice Rintracciabilità: 356022048. Potenziamento della linea elettrica aerea MT 20kV esistente, denominata
“Gescal S.Atto”, nel Comune di Teramo, per la connessione di un impianto di produzione solare 900kW sito in località
Piancarani nel Comune di Campli.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 Ufficio Energia e Sostenibilità Pescara

DGR n. 361 del 26/06/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 2025/2027 DELL’A.R.P.A. AI SENSI DELL’ART. 20
DELLA L.R. 2/2019.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/06/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL 

TERRITORIO - PESCARA
DPC025002 Ufficio Energia e Sostenibilità Pescara

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 2025/2027 DELL’A.R.P.A. AI SENSI 
DELL’ART. 20 DELLA L.R. 2/2019.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATE:
- la L.R. 29 luglio 1998, n. 64 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente;
- la L.R. 25.03.2002 n. 3 – “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;
- la L.R. 31.01.2019 n. 2 – art. 20 – “Bilancio di previsione finanziario 2019-21”;
- L.R. 26.01.2024, n. 5 – “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”
- La DGR n. 49 del 31/01/2024 “Approvazione Modifiche al Regolamento dell’A.R.T.A.”
- L.R. n. 1 del 6 Febbraio 2025 – Art. 26 – Modifica della L.R. 29 luglio 1998, n. 64

PREMESSO che l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale ha trasmesso la deliberazione direttoriale 
n. 27 del 03/04/2025 con la quale è stato adottato il Bilancio di previsione 2025-2027 [All. 1];

TENUTO CONTO che il richiamato art. 20 della L.R. 2/2019 stabilisce che “i bilanci relativi agli Enti, 
Agenzie ed altri Organismi dipendenti dalla Regione sono approvati, previo parere favorevole del 
Dipartimento competente per materia, con proposta del medesimo Dipartimento, mediante provvedimento 
della Giunta Regionale”;

RITENUTO che la sopra richiamata disposizione dell’art. 20 della L.R. 2/2019 vada a superare, in quanto 
norma di pari rango e successiva nel tempo, la disposizione dell’art. 8 comma 7 della L.R. 64/98 laddove si 
rimanda al Consiglio Regionale la competenza per l’approvazione dei bilanci di previsione annuale e 
pluriennale e del conto consuntivo dell’ARPA Abruzzo;

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 di modifica ed integrazione del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42.

DATO ATTO che la deliberazione del Direttore Generale n. 27/2025, oltre allo schema di bilancio, contiene 
i seguenti allegati:

1. relazione programmatica con l’indicazione degli obiettivi da perseguire,
2. relazione al bilancio di previsione 2025/2027,
3. visto favorevole di copertura finanziaria,
4. parere di regolarità tecnica,
5. parere di regolarità amministrativa,
6. attestato di pubblicazione,
7. programma delle attività ARPA Abruzzo triennio 2025/2027,
8. nota integrativa al bilancio 2025,
9. verbale del Comitato Tecnico del 21/3/2025,
10. parere dell’organo di revisione alla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027,
11. bilancio di previsione finanziario armonizzato 2025/2027;

PRESO ATTO che con comunicazione del 22/4/2025 l’ARPA, a rettifica delle tabelle disallineate nella 
pubblicazione alle pagine 52 e 53 della deliberazione del Direttore Generale n. 27/2025, ha trasmesso le 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



medesime tabelle correttamente visibili [All. 2] che pertanto sostituiscono quelle disallineate all’interno della 
predetta deliberazione del Direttore Generale n. 27/2025 [All. 3];

EVIDENZIATO che il bilancio preventivo dell’ARPA Abruzzo, redatto secondo i principi della contabilità 
finanziaria a norma dell’art. 11 bis della L.R. 64/98 e s.m.i, e secondo lo schema di cui all’allegato n. 9 del 
D.Lgs. 118/2011, è approvato per missioni e programmi con funzione autorizzatoria;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione ARPA Abruzzo 2025/2027 ha sinteticamente previsto, dal lato 
delle ENTRATE:

1. Le previsioni di bilancio sono relative alle risorse trasferite dalla Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 29 
c. 1 lett. a) e lett. b) della L. R. 64/98. I trasferimenti di cui alla lett. a) sono relativi al fondo sanitario 
regionale e quelli di cui alla lett. b) sono assegnati dal fondo regionale dell’ambiente, e sono destinati 
al finanziamento sia della spesa corrente, per garantire la piena funzionalità dell’Agenzia, sia di quella 
di investimento, per l’acquisto di attrezzature tecnico-scientifiche per le finalità di cui all’art. 1 bis 
della L.R. 27/2010.

2. Sono inoltre iscritte le seguenti entrate:
- € 110.000,00 relativi alle attività per il “monitoraggio mare e vita dei molluschi”, convenzione 

con la Regione Abruzzo;
- € 750.000,00 relativi alle attività per il “monitoraggio acque sotterranee e superficiali”, 

convenzione con la Regione Abruzzo;
- € 250.000,00 relativi alle attività per la gestione della rete regionale per la qualità dell’aria, 

convezione con la Regione Abruzzo;
- € 700.000,00 per il Piano Regionale della Prevenzione 2025;
- €425.000,00 per Abruzzo Regione del Benessere;
- € 150.000,00 per Aggiornamento Inventario delle Emissioni in Atmosfera.

3. Le previsioni del Titolo 3 sono relative alle ordinarie “entrate da laboratorio”, al Progetto “Strategia 
Marina” stipulato in data 29/06/2015 da parte dell’ARPA Abruzzo in relazione al Protocollo d’Intesa, 
alle “attività di controllo su Enti consortili per la depurazione delle acque”, ai “controlli IPPC”, alle 
attività di monitoraggio della vita dei molluschi, entrate derivanti dagli “interessi attivi”. Sono stati 
stanziati inoltre a tale titolo le entrate derivanti dalle attività per i controlli su “terre e rocce da scavo”, 
i rimborsi dei dipendenti per “compartecipazione buoni pasto” e alle “entrate diverse” relative a 
rimborsi vari durante l’esercizio da parte dell’INAIL e altri enti.

4. Al Titolo 4 sono stanziate le previsioni relative alla quota parte dei “trasferimenti da parte della 
Regione Abruzzo” per le spese di investimento dell’Agenzia compresi del Progetto Strategia Marina.

5. Infine, unitamente alle previsioni relative alle entrate da servizi per conto terzi e partite di giro, viene 
rilevato lo stanziamento sul capitolo “ritenute per scissione contabile IVA” in attuazione del nuovo 
art.17-ter del DPR 633/1972, introdotto dal comma 629 lettera b) della Legge di Stabilità 2015 ed 
intitolato "Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici".

CONSIDERATO altresì che il Bilancio di Previsione ARPA Abruzzo 2025/2027 ha sinteticamente previsto, 
dal lato della SPESA, uno schema di bilancio che prevede la classificazione in Missioni, Programmi, Titoli, e 
Macroaggregato e nello specifico:

- Missione 00 - Lo stanziamento è relativo alla quota annuale per il ripiano del disavanzo derivante dal 
riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2025.

- Missione 01 – Lo stanziamento è relativo alla spesa per gli Organi dell’Agenzia ossia Direzione 
Generale e Revisore Legale, e ricomprende gli stanziamenti relativi all’O.I.V. (come da Deliberazione 
della Giunta Regionale n.199 del 30/3/2016), alle spese legali, ai servizi per l’accreditamento per la 
Qualità dei laboratori, agli affitti dei Distretti di Chieti, L’Aquila e San Salvo, ai canoni di leasing, agli 
automezzi e autocarri in dotazione all’Agenzia, alle assicurazioni, all’assistenza software, agli acquisti 
di libri, giornali e riviste, ad altri costi amministrativi generali, alle soccombenze in cause legali, alle 
spese per il personale a tempo indeterminato e determinato, alle spese per il personale non di ruolo 
assunto per la realizzazione di convenzioni e progetti, alle spese per imposte e tasse, ai beni e servizi 
per la sicurezza dei dipendenti, alla mensa del personale, alles pese per la formazione e prestazioni 
sanitarie al personale, le spese per cancelleria, carburanti, pulizia, smaltimento rifiuti, utenze, postali 
e bancarie e per il noleggio di strumentazioni e macchinari;

- Missione 09 – Lo stanziamento è relativo alle spese di investimento per la strumentazione di cui all’art. 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



1 bis della LR. 64/98, per la manutenzione delle attrezzature tecniche, sanitarie ed informatiche, per il 
funzionamento della Motonave Ermione, per l’acquisto di prodotti e reagenti per le analisi chimiche e 
biotossicologiche, per l’acquisto di vetreria ed altro materiale in uso nei laboratori, per la 
manutenzione degli impianti, macchinari ed immobili, per la manutenzione del laboratorio mobile per 
la qualità dell’aria attività che viene finanziata interamente dall’Agenzia, senza alcun contributo della 
Regione Abruzzo..

- Missione 20 – Sul capitolo 575.0 è previsto lo stanziamento relativo al Fondo di riserva, nel rispetto 
dei limiti previsti dalla normativa vigente; sul capitolo 579.0 è previsto lo stanziamento relativo al 
FCDE.

- Missione 50 - Lo stanziamento è relativo ad eventuali interessi passivi ed altri oneri finanziari derivanti 
dalle operazioni di gestione dell’Agenzia.

- Missione 99 - Lo stanziamento della Missione è relativo ai servizi per conto terzi e altre partite di giro 
nonché il capitolo “versamento delle ritenute per scissione contabile” previsto in attuazione dell’art.17-
ter del DPR 633/1972, introdotto dal comma 629 lettera b) della Legge di Stabilità 2015 ed intitolato 
"Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici".

EVIDENZIATO che insieme al bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 8, comma 8 e dell’art. 10, comma 2, 
lett. J, della L.R. 64/98 l’ARPA Abruzzo sottopone all’approvazione della Giunta Regionale anche una 
relazione programmatica sulle attività da realizzare nel periodo di riferimento e che detta relazione, come sopra 
richiamato, è allegata alla richiamata deliberazione n. 27/2025;

VISTO il parere reso dal Comitato Tecnico dell’ARPA Abruzzo;

PRESO ATTO che nella relazione programmatica non vi è menzione delle attività relative ai controlli sulle 
attività estrattive previste dall’art. 27 della L.R. 26 luglio 1983, n. 54 e che tale mancanza non risulta essere 
stata rilevata dal Comitato Tecnico dell’Agenzia nella riunione del 21/3/2025, come risultante dal verbale 
allegato alla deliberazione ARPA Abruzzo n. 27/2025;
 
EVIDENZIATO che le sopra richiamate attività di controllo e vigilanza non possono essere considerate come 
attività aggiuntive a carattere discrezionale ma devono essere qualificate come attività istituzionali e 
programmate ai sensi del vigente regolamento dell’ARPA Abruzzo, Titolo II, art. 13, commi da 1 a 4, da 
erogare secondo le previsioni dell’art. 15 comma 1 del regolamento medesimo;

PRESO ATTO che il revisore legale ha attestato per il bilancio di previsione per l’anno 2025-2027 dell’ARPA 
Abruzzo il rispetto degli equilibri di bilancio ed ha espresso il proprio parere favorevole senza sollevare rilievi 
in merito al rispetto dei vincoli di spesa previsti dalla normativa vigente;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente del Servizio Politica Energetica e 
Risorse del territorio e il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente esprimono parere favorevole sulla 
citata deliberazione direttoriale n. 27/2025;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione 2025-27 presenta le risultanze evidenziate nel bilancio medesimo 
e pure riepilogate nel “Quadro Generale Riassuntivo” riportato all’interno del verbale del comitato tecnico del 
21/3/2025;

DATO ATTO che il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio ha espresso parere 
favorevole in merito alla legittimità tecnico-amministrativa del presente atto;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente apponendo la propria firma sul 
presente provvedimento attesta che il contenuto dello stesso è coerente con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati 
allo stesso Dipartimento;

A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



Per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di prendere atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente del Servizio Politica Energetica 
e Risorse del territorio e il direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente esprimono parere 
favorevole alla approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 dell’ARPA Abruzzo;

2. di approvare ai sensi e per gli effetti di cui dell’art. 20 L.R. n. 2 del 31.01.2019 il bilancio di previsione 
2025-2027 dell’ARPA Abruzzo [All. 3] relativamente agli aspetti contabili;

3. di dare mandato al Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio di richiedere all’Agenzia di 
integrare la relazione programmatica allegata alla deliberazione del Direttore generale n. 27/2025:

a. inserendo esplicitamente le attività relative ai controlli sulle attività estrattive, previste dall’art. 
27 della L.R. n. 54/1983, come attività istituzionali e programmate ai sensi del vigente 
regolamento dell’ARPA Abruzzo (art. 13, commi da 1 a 4)

b. qualificando tutte le attività riportate nella relazione programmatica sulla base delle previsioni 
dello stesso art. 13 del regolamento;

4. di rinviare l’approvazione della relazione programmatica di cui al punto precedente a successivo atto 
di giunta ai sensi dell’art. 8 comma 8 della L.R. 64/98, da emettere previa valutazione della struttura 
competente;

5. di dare mandato al Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio di notificare il presente 
provvedimento all’ARPA Abruzzo e alla Commissione di Vigilanza del Consiglio Regionale;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A.T.

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 Ufficio Energia e Sostenibilità Pescara

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alioscia Martinelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPC025002 Ufficio Energia e Sostenibilità Pescara
Armando Lombardi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: all_1_ddg_00027_03-04-2025.stamped-1.pdf

Impronta 459BE9523EDACFD7B2DE9B710A6B347A7B3B2FB0CD11736F3987C6F8927A8AF9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 Ufficio Energia e Sostenibilità Pescara

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 26/06/2025 18:31:11
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 26/06/2025 19:23:04
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



Allegati per Deliberazione n. 361 del 26.06.2025

All. 1_Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 03.04.2025

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/all-1-ddg-00027-03-04-2025-stamped-1-5.pdf

Hash: 33791373b53d4b4075b74d06176bc00f

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

DGR n. 362 del 26/06/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE A.R.P.A. 2024 AI SENSI DELL’ART. 20 DELLA L.R.
2/2019.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/06/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL 

TERRITORIO - PESCARA
DPC025002 Ufficio Energia e Sostenibilità Pescara

OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE A.R.P.A. 2024 AI 
SENSI DELL’ART. 20 DELLA L.R. 2/2019.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATE:
 la L.R. 29 luglio 1998, 64 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente;
 la L.R. 25.03.2002 n. 3 – “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;
 la L.R. 31.01.2019 n. 2 – art. 20 – “Bilancio di previsione finanziario 2019-21”;
 la L.R. 26.01.2024 n. 5 – “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”;
 La DGR n. 49 del 31.01.2024 “Approvazione Modifiche al Regolamento dell’A.R.T.A.”
 L.R. n. 1 del 6 Febbraio 2025, Art. 26 – Modifica della L.R. 29 luglio 1998, n. 64

PREMESSO che l’ARPA Abruzzo ha trasmesso la deliberazione direttoriale n. 39 del 30.04.25 avente ad 
oggetto: “Adozione Rendiconto Generale A.R.T.A. 2024” allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale [All. 1];

TENUTO CONTO che il richiamato art. 20 della L.R. 2/2019 stabilisce che “i bilanci relativi agli Enti, 
Agenzie ed altri Organismi dipendenti dalla Regione sono approvati, previo parere favorevole del Dipartimento 
competente per materia, con proposta del medesimo Dipartimento, mediante provvedimento della Giunta 
Regionale”;

RITENUTO che la sopra richiamata disposizione dell’art. 20 della L.R. 2/2019 vada a superare, in quanto 
norma di pari rango e successiva nel tempo, la disposizione dell’art. 8 comma 7 della L.R. 64/98 laddove si 
rimanda al Consiglio Regionale la competenza per l’approvazione dei bilanci di previsione annuale e 
pluriennale e del conto consuntivo dell’ARPA Abruzzo;

DATO ATTO che dalla deliberazione del Direttore Generale ARPA Abruzzo n. 39 del 30.04.25 emerge che:
1. la Disponibilità di Cassa al 31.12.2024 ammontava a € 14.723.045,33 e che nella stessa DD 39/2025 

il Direttore Generale attesta che le risultanze di cassa coincidono perfettamente con quelle contabili 
dell’Agenzia;

2. i residui attivi definitivi al 31.12.2024 ammontano a €. 11.078.133,95;
3. i residui passivi definitivi al 31.12.2024 ammontano a €. 24.489.836,87;

PRESO ATTO che:
 la gestione finanziaria al 31.12.2024, la cui sintesi è di seguito riportata, si è conclusa con un risultato 

di amministrazione pari a 1.311.342,41 €:

Risultato di Amministrazione
Fondo cassa al 1 gennaio 14.299.401,04 €
Riscossioni 25.904.838,46 €

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



Pagamenti 25.481.194,17 €
Saldo cassa al 31.12.2024 14.723.045,33 €

Residui attivi 11.078.133,95 €
Residui passivi 24.489.836,87 €

Risultato di amministrazione 1.311.342,41 €

EVIDENZIATO che il risultato di amministrazione nell’ultimo triennio ha avuto questo andamento:

2022 2023 2024
Risultato di amministrazione 1.898.418,74 € 1.595.744,51 1.311.342,41 €
Parte accantonata 1.292.089,79 € 1.589.030,25 1.203.139,93 €
Parte vincolata 586.993,00 € 0 100.000,00 €
Parte disponibile 19.335,95 € 6.714,26 8.202,48

PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 11 bis della L.R. 64/98, al rendiconto generale dell’ARPA Abruzzo 
devono essere allegati lo stato patrimoniale ed il conto economico che esprimono le seguenti risultanze:

Stato patrimoniale attivo 42.485.453,42 €
Stato patrimoniale passivo 35.801.296,05 €
Netto patrimoniale € 6.684.157,37

Conto economico - Risultato di 
esercizio ante imposte

479.271,24 €

Imposte e tasse dell'es. 628.272,02 €
Utile dell'esercizio 152.730,73 €

PRESO ATTO altresì che:
 Nel 2024 si rileva un risultato positivo pari ad €. 152.730,73, in aumento rispetto a quello del 2023, 

positivo, pari ad €. 43.187,37;
 Il risultato economico depurato della gestione straordinaria presenta un saldo di € 1.500.512,11 in 

aumento rispetto al risultato del precedente esercizio in cui era pari a € 537.983,91;

TENUTO CONTO che:
 Il Comitato Tecnico dell’ARPA Abruzzo, che ai sensi dell’art. 23 della L.R. 64/98 è tenuto ad 

esprimersi sul conto consuntivo, nella seduta del 24.04.2025, ha espresso parere favorevole alla sua 
adozione;

 Il Revisore legale dopo aver esaminato il conto consuntivo dell’anno 2024 e di tutti i suoi allegati, ha 
attestato la corrispondenza dello stesso alle risultanze dei libri e delle scritture contabili, ha verificato 
il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall’art. 187 co.2 Tuel oltreché da quanto previsto 
dall’art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile circa la verifica di congruità del fondo crediti 
dubbia esigibilità e ha espresso parere favorevole per la sua approvazione;

 Per quanto riguarda i tetti di spesa imposti dalla normativa nazionale, la quantificazione del FCDE e 
del relativo accantonamento, si prende atto dell’assenza di rilievi da parte del Revisore;

 Con la sottoposizione alla Giunta Regionale del presente provvedimento il Direttore del Dipartimento 
Territorio e Ambiente e il Dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio esprimono 
il loro parere favorevole all’approvazione del bilancio consuntivo 2024 dell’ARPA Abruzzo;

EVIDENZIATO che in base alle disposizioni della L.R. 64/98 la verifica delle attività dell’ARPA Abruzzo è 
demandata alla competente Commissione Consiliare, a cui l’Agenzia è tenuta a trasmettere periodicamente la 
documentazione prevista, e all’OIV per la valutazione del Direttore Generale;

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente e il Dirigente del Servizio Politica 
Energetica e Risorse del Territorio, sottoponendo all’approvazione della Giunta Regionale il presente 
provvedimento esprimono parere favorevole all’approvazione del rendiconto generale dell’ARPA relativo 
all’esercizio 2024;

EVIDENZIATO che il presente atto per l’esercizio finanziario in corso non comporta oneri a carico del 
bilancio regionale;

DATO ATTO che il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio apponendo la propria 
firma sul presente provvedimento ne ha attestato la legittimità tecnico – amministrativa;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente apponendo la propria firma sul 
presente provvedimento attesta che il contenuto dello stesso è coerente con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati 
allo stesso Dipartimento;

A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

Per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
1. Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 L.R. n. 2 del 31.01.2019 il bilancio consuntivo 

dell’ARPA Abruzzo relativo all’anno 2024 [Allegato n.1];
2. Di dare mandato al Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio di notificare il presente 

provvedimento all’ARPA Abruzzo e alla Commissione di Vigilanza del Consiglio Regionale;
3. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURAT.

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alioscia Martinelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Armando Lombardi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: ALLEGATO n. 1 - Delibera n. 39 del 30.04.2025 e Allegati.pdf

Impronta 9E4521756B72AAEA7D91177280138F05690FC97B6B74A595FE74C093B2FA623F

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 26/06/2025 18:30:52
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 26/06/2025 19:22:30
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



Allegati per Deliberazione n. 362 del 26.06.2025

Allegato n. 1_Deliberazione del Direttore Generale n. 39 del 30.04.2025

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/allegato-n-1-delibera-n-39-del-30-04-2025-e-allegati.pdf

Hash: 91cc6f15f414923cded6502f25b712cf

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

DGR n. 380 del 26/06/2025

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER L’EDUCAZIONE
CONTINUA IN MEDICINA (ECM): COMPONENTI OPI L’AQUILA E ORDINE FISIOTERAPISTI REGIONE
ABRUZZO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/06/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

DPF004001 Ufficio Stato Giuridico e Assetto Istituzionale

OGGETTO: Aggiornamento della composizione della Commissione Regionale per l’Educazione Continua in Medicina 
(ECM): componenti OPI L’Aquila e Ordine Fisioterapisti Regione Abruzzo. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale n. 37 del 2 luglio 1999 – “Piano Sanitario Regionale 1999/2001” - che 
nella parte terza – ha previsto l’istituzione dell’ASR-Abruzzo – Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo, 
attivata con deliberazione di Giunta Regionale n. 986 del 10 ottobre 2005, con sede in Pescara, con 
decorrenza 1° gennaio 2006

VISTA la Legge Regionale 30 aprile 2009 n. 6: Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio 
annuale 2009 e pluriennale 2009-2011 della Regione Abruzzo (Legge Finanziaria Regionale 2009) 
che, all’art. 25 Modifiche ed integrazioni alla L.R. 21 marzo 2008 n. 5, e s.m.i. affida all’ASR 
Abruzzo compiti di attuazione E.C.M.;

VISTA la Deliberazione n. 39/09 del Commissario ad acta della Regione Abruzzo, con la quale si è 
stabilito di istituire:

- il Sistema di Formazione Continua;
- la Commissione Regionale ECM definendo la sua composizione; 

VISTA la Deliberazione n. 70/09 del Commissario ad acta della Regione Abruzzo avente ad oggetto: 
Costituzione e Nomina della Commissione Regionale per l’Educazione Continua in Medicina (ECM) 
e Indicazione degli Obiettivi Formativi nella Regione Abruzzo;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario ad Acta n. 68/2011 del 29.11.2011 con cui è stata 
modificata la composizione della soprarichiamata Commissione regionale per l’ECM; 

VISTO l’Accordo Stato Regioni del 2 febbraio 2017 Rep. Atti n. 14/C SR, concernente “La 
Formazione continua nel settore salute”; 

CONSIDERATO che l’obiettivo della Regione Abruzzo, così come ribadito nel succitato Accordo, è 
promuovere e coordinare tutte le attività di formazione in ambito sanitario e realizzare 
un’organizzazione in grado di creare, acquisire, trasferire le conoscenze e competenze, nonché 
rispondere alle esigenze di tutti gli attori che ruotano intorno al Sistema Sanitario Regionale;

RILEVATO che, con la richiamata deliberazione n. 70/2009, e successiva delibera del Commissario 
ad acta n. 68/2011 sono stati individuati i componenti della Commissione Regionale per l’Educazione 
Continua in Medicina costituita da esperti, individuati in base alle competenze nel campo della 
formazione, da rappresentanti delle Università Abruzzesi e degli Ordini, Collegi, Associazioni e 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



presieduta dall’Assessore regionale alla Sanità, coadiuvato, in qualità di vicepresidente, dal Direttore 
dell’ASR Abruzzo; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Regionale n. 496 del 31.08.2022 e n. 577 del 18.09.2024 
con le quali, a seguito di modifiche intervenute nell’assetto istituzionale e organizzativo delle 
Strutture interessate, si è proceduto alla modifica e all’aggiornamento della composizione della 
Commissione Regionale per l’ECM;

VISTA la nota dell’Agenzia Sanitaria Regionale ASR Abruzzo prot. n. 304/2025, acquisita al prot. 
n. RA 0147703/25 del 08/04/2025, con cui, a seguito della designazione da parte dell’OPI di L’Aquila 
della Dott.ssa Santina Corona quale nuovo componente esperto della Commissione regionale ECM 
in sostituzione della Dott.ssa Maria Luisa Ianni, si richiede la formalizzazione della deliberazione per 
l’aggiornamento della composizione della predetta Commissione; 

VISTA la nota dell’Agenzia Sanitaria Regionale ASR Abruzzo prot. n. 347/2025, acquisita al prot. 
n. RA 0178870/25, con cui, a seguito della designazione da parte dell’’Ordine dei Fisioterapisti della 
Regione Abruzzo del Dott. Alessandro Primavera, quale nuovo componente esperto, si richiede la 
modifica della composizione della Commissione regionale per l’ECM; 

RITENUTO di dover procedere in conformità alle designazioni effettuate ad aggiornare la 
composizione della Commissione Regionale per l’ECM sostituendo la Dott.ssa Maria Luisa Ianni con 
la Dott.ssa Santina Corona, quale componente esperto designato dall’Ordine delle Professioni 
Infermieristiche Provinciale – L’Aquila e inserendo il Dott. Alessandro Primavera quale componente 
esperto designato dall’Ordine Regionale della Professione sanitaria di Fisioterapista dell’Abruzzo; 

RITENUTO opportuno precisare che per tutto quanto non oggetto di modifica si conferma il 
contenuto delle richiamate deliberazioni di Giunta Regionale n. 496 del 31.08.2022 e n. 577 del 
18.09.2024;  

DATO ATTO che la convocazione dei componenti avviene a cura dell’Agenzia Sanitaria Regionale, 
che provvede altresì alla notifica agli interessati e alla pubblicazione dell’aggiornamento dei 
nominativi sul proprio sito;

PRECISATO che la definizione della composizione della Commissione Regionale per l’ECM non 
risulta ricompresa nell’ambito di applicazione delle misure indicate sotto le lettere MG/7 e MG/9 
check List allegato B del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT);

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm.ii. (Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo);

RITENUTO di poter procedere alla integrale pubblicazione del presente provvedimento, stante 
l’assenza di dati da omettere o minimizzare;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio 
regionale;

DATO ATTO che ai sensi della richiamata legge regionale n.77/99 s.m.e.i.:
- il Dirigente del Servizio Risorse Umane del SSR, competente nelle materie trattate nel 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



presente provvedimento, con la sottoscrizione dello stesso ne attesta la regolarità tecnico 
amministrativa;

- Direttore del Dipartimento proponente apponendo la sua firma sul presente atto ne attesta 
la legittimità, nonché la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al 
Dipartimento medesimo; 

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

- di modificare e aggiornare la composizione della Commissione Regionale per l’ECM, di cui 
alla deliberazione del Commissario ad acta n. 68/2011, come modificata con le deliberazioni 
n. 496 del 31.08.2022 e n. 577 del 18.09.2024, nominando, in sostituzione della Dott.ssa Maria 
Luisa Ianni, la Dott.ssa Santina Corona, quale componente esperto designato dall’Ordine delle 
Professioni Infermieristiche Provinciale – L’Aquila e inserendo il nominativo del Dott. 
Alessandro Primavera, quale componente esperto designato dall’Ordine Regionale della 
Professione sanitaria di Fisioterapista dell’Abruzzo; 

- di precisare che per tutto quanto non oggetto di modifica si conferma il contenuto delle 
richiamate D.G.R. n. 496/2022 e D.G.R. n. 577/2024;

- di dare atto che a seguito delle modifiche così definite la composizione della Commissione 
Regionale per l’Educazione Continua in Medicina (ECM) risulta la seguente:

o Presidente della Commissione Regionale per l’ECM: Dott.ssa Nicoletta Verì - 
Assessore pro tempore alle Politiche della Salute della Regione Abruzzo;

o Vice Presidente della Commissione Regionale per l’ECM: Dott. Pierluigi Cosenza - 
Direttore pro tempore dell’ASR Abruzzo;

Componenti della Commissione Regionale per l’ECM:

o Delegato del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo: Avv. Ph.D. Marina Febo 
Dirigente del Servizio Risorse Umane del SSR; 

o Due esperti in materia di formazione ECM designati dall’ASR Abruzzo: 
Avv. Manuela Fini e Dott. Claudio Amoroso;

Componenti designati da Università e Ordini Professionali in qualità di esperti nel campo 
della formazione continua nel settore della salute: 

o Dott. Alfonso Marrelli: designato dall’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e 
Odontoiatri di L’Aquila;  

o Dott.ssa Sara Antenucci: designata dall’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
della Provincia di Chieti;  

o Dott. Cosimo Napoletano: designato dall’Ordine dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri della Provincia di Teramo;  

o Dott.ssa Maria Assunta Ceccagnoli: designata dall’Ordine dei Medici Chirurghi e 
Odontoiatri della Provincia di Pescara;  

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



o Dott. Giorgio Leone: designato dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di L’Aquila; 
o Dott. Silvio Di Giuseppe: designato dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Teramo;  
o Dott.ssa Sara Di Zio: designata dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Pescara;  
o Dott.ssa Enrica Margherita Quinzio: designata dall’Ordine dei Farmacisti di Chieti;   
o Dott.ssa Carlomagno Liliana: designata dall’Ordine dei Medici Veterinari della 

Provincia di L’Aquila;  
o Dott.ssa Francesca Lombardo: designata dall’Ordine Provinciale dei Medici Veterinari 

della Provincia di Pescara;   
o Dott. Fausto Ruffini: designato dall’Ordine Provinciale dei Medici Veterinari della 

Provincia di Teramo; 
o Dott. Fabio Caporale: designato dall’Ordine interregionale dei Chimici e dei Fisici del 

Lazio, Umbria, Abruzzo e Molise;
o Dott.ssa Gloria Di Rocco: designata dall’ Ordine degli Psicologi della Regione Abruzzo; 
o Dott.ssa Angela Telesca: designata dall’Ordine Interprovinciale dei Tecnici Sanitari di 

Radiologia Medica e delle Professioni Sanitarie Tecniche della Riabilitazione e della 
Prevenzione - TSRM-PSTRP di L’Aquila-Chieti-Pescara-Teramo;  

o Prof.ssa Angela Di Baldassarre: designata dall’Università degli Studi “G. D’Annunzio” 
Chieti-Pescara; 

o Prof.ssa Alessandra Martelli: designata dall’Università degli Studi di Teramo;  
o Prof. Loreto Lancia: designato dall’Università degli Studi dell’Aquila; 
o Dott.ssa Santina Corona: designata dall’Ordine delle Professioni Infermieristiche OPI di 

L’Aquila; 
o Dott. Gianfranco Tamagnini: designato dall’Ordine delle Professioni Infermieristiche 

OPI di Chieti;  
o Dott. Stefano Bellini: designato dall’Ordine Professioni Infermieristiche della Provincia 

di Teramo; 
o Dott.ssa Irene Rosini: designata dall’Ordine Professioni Infermieristiche della Provincia 

di Pescara; 
o Dott.ssa Barbara Mazzocco: designata dall’Ordine dei Biologi del Lazio e dell’Abruzzo;
o Dott.ssa Antonella Di Matteo: designata dall’Ordine Regionale della Professione 

Ostetrica dell’Abruzzo;
o Dott. Alessandro Primavera: designato dall’Ordine dei Fisioterapisti della Regione 

Abruzzo;

- di dare atto che la convocazione dei componenti avviene a cura dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale, che provvede altresì alla notifica agli interessati e alla pubblicazione 
dell’aggiornamento dei nominativi sul proprio sito;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio 
regionale;

- di attribuire al presente atto immediata esecutività;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Grazia Palma

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Grazia Palma

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

Marina Febo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 26/06/2025 18:24:06
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 26/06/2025 19:13:03
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025004 UFFICIO ACCREDITAMENTO DEGLI ORGANISMI DI FORMAZIONE E AGENZIE PER IL LAVORO,
TITOLAZIONE PER IVC

DGR n. 412 del 09/07/2025

OGGETTO: DISCIPLINA DI ACCREDITAMENTO DEI SOGGETTI CHE EROGANO ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E DI
ORIENTAMENTO NELLA REGIONE ABRUZZO APPROVATA CON D.G.R. N. 57 DEL 31/01/2025 –
MODIFICHE VOLTE ALLA SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 09/07/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE 
PESCARA

DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE
DPG025004 Ufficio Accreditamento degli Organismi di Formazione e Agenzie 

per il Lavoro, Titolazione per IVC

OGGETTO: Disciplina di accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di 
orientamento nella Regione Abruzzo approvata con D.G.R. n. 57 del 31/01/2025 – Modifiche volte 
alla semplificazione amministrativa.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
 il D.M. del Ministero del Lavoro del 20/05/2001, nr. 166, in materia di accreditamento 

delle sedi formative;
 l’Accordo tra il Ministero del Lavoro e Previdenza Sociale, il Ministero della Pubblica 

Istruzione, il Ministero dell’università e Ricerca, le Regioni e Province Autonome di 
Trento e Bolzano, in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 20/03/2008 per la definizione 
degli standard minimi del nuovo sistema di accreditamento delle strutture formative 
per la qualità dei servizi;

RICHIAMATA la vigente “Disciplina di accreditamento dei soggetti che erogano attività di 
formazione e di orientamento nella Regione Abruzzo” approvata con D.G.R. nr. 57 del 
31/01/2025, pubblicata sul BURAT della Regione Abruzzo, sul portale istituzionale – 
Sezione "Amministrazione trasparente" – e sul sito del competente Dipartimento Enti Locali 
Sociale Cultura;

RICHIAMATA, in particolare, la previsione che introduce tra le varie disposizioni, anche 
l’obbligo di presentazione del Documento di Valutazione dei Rischi  per la sicurezza dei 
percorsi formativi;

CONSIDERATO:

 CHE tale disciplina, seppur coerente con l’obiettivo di garantire la qualità e la 
sicurezza dell’offerta formativa, ha tuttavia determinato un significativo aggravio 
procedurale sia per gli organismi di formazione, chiamati a produrre un’ampia e 
complessa documentazione tecnica, sia per gli uffici regionali preposti, i quali 
risultano attualmente sprovvisti del necessario supporto tecnico-professionale per 
effettuare nei tempi congrui le verifiche documentali e le ispezioni in loco previste;

 CHE infatti a seguito dell’approvazione della nuova Disciplina sull’accreditamento 
degli Organismi di Formazione sono emerse alcune criticità operative che rendono 
opportuno un intervento di revisione al fine di assicurare maggiore semplificazione 
procedurale sia per gli Organismi, che per gli uffici amministrativi competenti 
incaricati delle verifiche documentali e delle ispezioni in loco;

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



PRESO ATTO che detta situazione ha comportato rallentamenti nei procedimenti 
amministrativi di accreditamento e nelle autorizzazioni relative alle variazioni, con 
conseguenti ripercussioni negative sull’efficienza complessiva del sistema e sull’operatività 
degli stessi organismi formativi;

RILEVATA l’esigenza di garantire maggiore speditezza all’azione amministrativa, tempi 
certi di accreditamento ed autorizzazioni, nonché maggiore efficienza nella gestione delle 
richieste di varianti da parte degli Organismi di Formazione;

VALUTATA la necessità di armonizzare la Disciplina con i principi di semplificazione, 
efficienza, efficacia e proporzionalità  del procedimento amministrativo;
 
CONSIDERATO, altresì:
 CHE si rende, pertanto, necessario procedere a una revisione della disciplina 

regolamentare vigente, orientata a un generale snellimento delle procedure, 
attraverso un maggior ricorso agli strumenti di semplificazione amministrativa, in 
particolare alle autodichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 
da parte degli organismi richiedenti, sulla base delle quali potranno essere disposti 
l’accreditamento o le autorizzazioni alle modifiche dello stesso, rinviando la verifica 
documentale e l’ispezione in loco ad un momento successivo, assicurando in tal 
modo una gestione più rapida dei procedimenti;

 CHE la struttura competente disporrà, dotandosi delle figure necessarie, 
l’effettuazione dei controlli documentali e le verifiche in loco entro un termine 
massimo di 180 giorni dal rilascio del provvedimento di accreditamento o 
autorizzazione, al fine di garantire il rispetto della normativa vigente e  verificare la 
veridicità delle dichiarazioni rese;

VISTI:
- l'Allegato “Modifiche introdotte” alla presente delibera, concernente le modifiche 

addotte alla Disciplina approvata con DGR 57/2025, le quali, unitamente alle note 
esplicative, sono riportate all’interno di un apposito riquadro con riferimento ad ogni 
disposizione oggetto di modifica;

- l’Allegato 1 “Disciplina modificata” contenente l’intero testo coordinato della Disciplina 
di accreditamento, integrato con le modifiche apportate;

CONSIDERATA la necessità di riformulare gli allegati alla vigente Disciplina alla luce delle 
modifiche apportate e di approvarli in sostituzione di quelli attualmente in vigore, con la 
precisazione che:

- l’attuale Allegato C “Domanda di accreditamento provvisorio” viene distinto in 
Allegato C1 “Domanda di accreditamento provvisorio” e Allegato C2 “Domanda di 
accreditamento definitivo”;

- l’Allegato G “Sistema Rating” è stato modificato non ai fini dell’adeguamento al nuovo 
testo, bensì, al fine di rettificare due indicatori, quali A3.1 e B1.2, nonchè per 
l’inserimento di note esplicative aggiuntive, come da Allegato G “Sistema Rating 
modifiche introdotte” che evidenzia in rosso le correzioni apportate e l’Allegato G 
“Sistema Rating”  contenente l’intero testo, integrato con i correttivi apportati;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione degli allegati sotto riportati in 
sostituzione dei precedenti, nello specifico:

 Allegato B  Schema Convenzione uso Complementare aula

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



 Allegato B1 Schema Convenzione Formazione pratica
 Allegato B2 Schema Convenzione Formazione teorica
 Allegato B3   Schema dichiarazione Legale rappresentante DPR 445/2000
 Allegato C1 Domanda di accreditamento provvisorio
 Allegato C2 Domanda di accreditamento definitivo
 Allegato C bis Scheda Sede Operativa
 Allegato D Modello Istruttoria Documentale 
 Allegato E Modello Verbale Verifica in Loco
 Allegato F Modello Richiesta Variazioni accreditamento 
 Allegato G Sistema Rating Modifiche introdotte
 Allegato G Sistema Rating 

POSTO CHE tutti gli allegati sopra richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

RICONFERMATO l’Allegato A) Modello di “Carta di qualità dell’offerta formativa” che non 
ha subito alcuna modifica; 

VALUTATA l'utilità di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione di 
possibili modifiche/integrazioni, di natura non sostanziale, che dovessero rendersi 
necessarie; nonché l’emanazione di atti meramente attuativi delle disposizioni contenute 
nella Disciplina oggetto del presente provvedimento; nonché di consentire al competente 
Ufficio di eliminare eventuali refusi di natura prettamente materiale;

DATO ATTO che dall’adozione del provvedimento de quo non derivano oneri a carico del 
Bilancio regionale;

DATO ATTO che:
 la Dirigente del Servizio “Formazione e Apprendimento Permanente” del 

Dipartimento Lavoro Sociale, competente nelle materie oggetto del presente 
provvedimento ha espresso il proprio parere favorevole in ordine   alla regolarità 
tecnico-amministrativa dello stesso apponendovi la propria firma in calce,   

 il Direttore del Dipartimento Enti Locali Sociale Cultura, apponendo la sua firma sul 
presente provvedimento, sulla base del parere favorevole di cui al precedente punto, 
attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi del Dipartimento 
medesimo;

a voti unanimi e palesi espresse nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate,

DI APPROVARE:
 l’Allegato “Modifiche introdotte” alla presente delibera concernente le modifiche 

apportate alla Disciplina approvata con DGR 57/2025, in quanto ritenuto necessario  
procedere a una revisione della disciplina regolamentare vigente, orientata a un 
generale snellimento delle procedure, attraverso un maggior ricorso agli strumenti di 
semplificazione amministrativa, in particolare alle autodichiarazioni rese ai sensi del 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, da parte degli organismi richiedenti, sulla base 
delle quali potranno essere disposti l’accreditamento o le autorizzazioni alle 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



modifiche dello stesso, rinviando la verifica documentale e l’ispezione in loco ad un 
momento successivo assicurando una gestione più rapida dei procedimenti;

 per l’effetto, l’Allegato 1 “Disciplina modificata” contenente l’intero testo coordinato 
della Disciplina di accreditamento, integrato con le modifiche apportate;

 gli allegati revisionati alla luce delle modifiche addotte, in sostituzione dei precedenti 
allegati alla Disciplina di cui alla DGR n. 57/2005, tenuto conto, al riguardo, che:

- l’attuale Allegato C “Domanda di accreditamento provvisorio” viene distinto 
in Allegato C1 “Domanda di accreditamento provvisorio” e Allegato C2 
“Domanda di accreditamento definitivo”;

- l’Allegato G “Sistema Rating” è stato modificato non ai fini dell’adeguamento 
al nuovo testo, bensì, al fine di rettificare due indicatori, quali A3.1 e B1.2, 
nonchè per l’inserimento di note esplicative aggiuntive, come da Allegato G 
“Sistema Rating modifiche introdotte” che evidenzia  in rosso le correzioni 
apportate e l’Allegato G “Sistema Rating”  contenente l’intero testo, integrato 
con i correttivi apportati;

DI APPROVARE, quindi, in sostituzione degli Allegati alla Disciplina approvata con DGR n. 
57 del 31/01/2025, gli Allegati sotto riportati, nello specifico: 
 Allegato B  Schema Convenzione uso Complementare aula
 Allegato B1 Schema Convenzione Formazione pratica
 Allegato B2 Schema Convenzione Formazione teorica
 Allegato B3   Schema dichiarazione Legale rappresentante DPR 445/2000
 Allegato C1 Domanda di accreditamento provvisorio
 Allegato C2 Domanda di accreditamento definitivo
 Allegato C bis Scheda Sede Operativa
 Allegato D Modello Istruttoria Documentale 
 Allegato E Modello Verbale Verifica in Loco
 Allegato F Modello Richiesta Variazioni accreditamento 
 Allegato G Sistema Rating Modifiche introdotte
 Allegato G Sistema Rating, 

DI STABILIRE CHE tutti gli Allegati di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

DI CONFERMARE l’Allegato A) Modello di “Carta di qualità dell’offerta formativa” che non 
ha subito alcuna modifica;

DI DEMANDARE a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione di possibili 
modifiche/integrazioni, di natura non sostanziale, che dovessero rendersi necessarie; 
nonché l’emanazione di atti meramente attuativi delle disposizioni contenute nella Disciplina 
oggetto del presente provvedimento; nonché di consentire al competente Ufficio di eliminare 
eventuali refusi di natura prettamente materiale;

DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico 
del Bilancio regionale;

DI DISPORRE l'entrata in vigore delle modifiche apportate alla vigente Disciplina con il 
presente provvedimento, dalla data di pubblicazione delle stesse sul BURAT della Regione 
Abruzzo;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente delibera, con i relativi allegati:

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



 sul portale istituzionale  – Sezione "Amministrazione trasparente";
 sul sito istituzionale del Dipartimento DPG "Enti Locali Sociale Cultura"

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 36



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025004 UFFICIO ACCREDITAMENTO DEGLI ORGANISMI DI FORMAZIONE E AGENZIE PER IL LAVORO, TITOLAZIONE PER IVC

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Paola Spilla

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Paola Spilla

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

Nicoletta Bucco
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

Paolo Costanzi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato Modifiche introdotte_DEF.pdf

Impronta 4B30AC49397111B72A533E3B189DC6676EC3FB4568D256EB0FB913053F98D61C

Nome allegato: All 1_Disciplina modificata_DEF.pdf

Impronta 980D3560FFEF0B41D0D9D03658DC68B98F1BBEBE649B2CB9B54D8B2C6D8E6DC7

Nome allegato: All-B1-Schema Convenzione Form. pratica.pdf

Impronta 303A398EFD3678B40274C96A213589B9340F848541AFD9577464DCEA28FC94DC

Nome allegato: Allegato-B2-Schema Conv. Form. teorica.pdf

Impronta 72E592EFA07A22A74A48E785E4E87952D105DCDDEF2FE9D89526E68EF7A13BC9

Nome allegato: Allegato-B-Schema_Convenzione uso Complementare.pdf

Impronta 09F256BC52F08E7F1940824B2107337794C04CE13BCD31C43894EAF77ABB1FA1

Nome allegato: Allegato-G-Rating_Modifiche introdotte.pdf

Impronta 725E888312C189E0CDB5DBC787238226F1B1570418052D9C750CA35C5C5ECF85

Nome allegato: Allegato-G-Sistema Rating.pdf

Impronta 338914D3A30A3F857002C32B11DE0B5197DD1B8E85B24431669775754FE5ABAA

Nome allegato: Allegato-B3 - Schema dichiarazione L.R. DPR 445_2000.pdf

Impronta 750B9EB501BC620CB9224F10FDFE8A0728DE8542F40EC6E5B4DAFB9011081D8C

Nome allegato: Allegato-C1-Domanda accreditamento provvisorio.pdf

Impronta B8A06CE58B72122CB4957E4878182A7E4B12A1E548CFEF7A382E534D7ADC0048

Nome allegato: Allegato-C2- Domanda accreditamento definitivo.pdf

Impronta 20A1D81EC5CC4D3E447A1315AECFB62CF6A08B943CAD42730A761CA57732ADAE

Nome allegato: Allegato-C-bis Scheda Sede Operativa.pdf

Impronta 3A038973C45A20B1A1FED1FFF287809EC9A2F3173E13CCCF6E32FB16D89A9DCA

Nome allegato: Allegato-D-Modello Istruttoria Documentale.pdf

Impronta EA69218F4E0572FA74803DC3C9F740C18E08121DC2E2F1CC9B53C266D16407C0

Nome allegato: Allegato-E-Modello Verbale Verifica in Loco.pdf

Impronta ED635DF8E0528B07351F8D481F56C708F21371BCD129CF29A17A3819EDAA9F44

Nome allegato: Allegato-F-Modello Richiesta Variazioni.pdf

Impronta 6C5ABAA11B1BB84581092172D374279983BA9963E2018BD0779C61441A625165

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 38



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025004 UFFICIO ACCREDITAMENTO DEGLI ORGANISMI DI FORMAZIONE E AGENZIE PER IL LAVORO, TITOLAZIONE PER IVC

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 09/07/2025 21:51:17
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 09/07/2025 22:23:29
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



Allegati per Deliberazione n. 412 del 09.07.2025

Allegato_“Modifiche introdotte”

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/allegato-modifiche-introdotte-def.pdf

Hash: 10d1356d64074e5c276bc9fc50dac64b

Allegato 1_“Disciplina modificata”

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/all-1-disciplina-modificata-def.pdf

Hash: 413921aec3df69c1018c00dd5f933c18

Allegato B_Schema Convenzione uso Complementare aula

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/allegato-b-schema-convenzione-uso-complementare.pdf

Hash: c93737b308d58245840b215e50f2d842

Allegato B1_Schema Convenzione Formazione pratica

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/all-b1-schema-convenzione-form-pratica.pdf

Hash: 592e40abb71619bd34ff3f38c0dd717b

Allegato B2_Schema Convenzione Formazione teorica

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/allegato-b2-schema-conv-form-teorica.pdf

Hash: 1921abbf53d5d2846776bce02ec9b4eb

Allegato B3_Schema dichiarazione Legale rappresentante DPR 445/2000

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/allegato-b3-schema-dichiarazione-l-r-dpr-445-2000.pdf

Hash: c36a5708265a2b73cbfd99895255ab4d

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 40



Allegato C1_Domanda di accreditamento provvisorio

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/allegato-c1-domanda-accreditamento-provvisorio.pdf

Hash: e7d94c0db9e39bb0e4599577e1b7cefa

Allegato C2_Domanda di accreditamento definitivo

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/allegato-c2-domanda-accreditamento-definitivo.pdf

Hash: f9c47289ec012e6990ac770d59a2673c

Allegato C bis_Scheda Sede Operativa

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/allegato-c-bis-scheda-sede-operativa.pdf

Hash: 67fdc873b7a4affb57a30b4f4458d3e9

Allegato D_Modello Istruttoria Documentale

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/allegato-d-modello-istruttoria-documentale.pdf

Hash: 282d458c0ae6b4d93a4c1305c5ebf9cf

Allegato E_Modello Verbale Verifica in Loco

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/allegato-e-modello-verbale-verifica-loco.pdf

Hash: c7b03a239d72b7772819c7963674174f

Allegato F_Modello Richiesta Variazioni accreditamento

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/allegato-f-modello-richiesta-variazioni.pdf

Hash: ecd62a07886dd46851f93ccdcfeb09af

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



Allegato G_Sistema Rating Modifiche introdotte

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/allegato-g-rating-modifiche-introdotte.pdf

Hash: d156b47b64249b2e6dc90b84cdbf672a

Allegato G_Sistema Rating

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-21/allegato-g-sistema-rating.pdf

Hash: 53f035081324f8b0d24c8bd87f230bde

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 42



 

                                                                           
GIUNTA REGIONALE 

 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
DPE014 - SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

- UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI - 

 

 

Servizio Genio Civile Teramo 
Via Cerulli Irelli n. 17 - 64100 Teramo 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it 
 

 

Domanda per il rilascio di concessione di acqua pubblica mediante n. 1 pozzo ad uso antincendio nel 

Comune di Giulianova (TE). Ditta: Camping Golden Beach dei F.lli Ragni e C. SNS 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE  

(Decreto n.2/Reg./2023 recante “Disciplina dei procedimenti riguardanti le derivazioni e le utilizzazioni di 

acqua pubblica”, art. 14 c. 1) 

 

In data 23/01/2025 prot. RA/26284, il Sig. Ragni Luca in qualità di Socio Accomandatario della ditta 

Camping Golden Beach dei F.lli Ragni e C. SNS., P.IVA 00900050675, con sede legale in Giulianova (Te) 

Via Lungomare Zara, ha presentato domanda intesa ad ottenere la concessione per derivare acque sotterranee 

ad uso antincendio da n. 1 pozzo per un prelievo di 300 m3/anno, con portata media annua Qmed 0,0095 l/s, 

portata massima Qmax 1,50 l/s. La derivazione è individuata catastalmente al foglio n. 32 particella n. 116 

nel Comune di Giulianova (TE), terreno di proprietà della Sig.ra Ragni Dora – UTMWGS: X 414302,51 Y 

4736415,46 

Ai sensi del Regolamento n.2/Reg. del 17.08.2023, art. 4, l’Autorità concedente e il Servizio procedente è il 

Servizio del Genio Civile di Teramo DPE014 - PEC: dpe014@pec.regione.abruzzo.it. 

Il presente Avviso sarà pubblicato per la durata di giorni 30 (trenta) consecutivi sul sito istituzionale della 

Regione, sul BURAT e sull'Albo Pretorio telematico del Comune di Giulianova (TE). 

Ai fini dell’ammissione in concorrenza di altre domande tecnicamente incompatibili con quella in 

pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle presentate entro il termine di trenta giorni dalla 

pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso il Servizio Genio Civile di Teramo, Via Cerulli Irelli 17-21, 

64100 Teramo. Trascorsi trenta giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T, il progetto è reso 

consultabile da qualunque lo richieda al Servizio procedente dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:30 alle 13:00, 

ovvero consultabile telematicamente previa richiesta PEC: dpe014@pec.regione.abruzzo.it .  

Le osservazioni e le opposizioni al rilascio della concessione, da parte dei titolari di interessi pubblici o 

privati nonché dei portatori di interessi diffusi, costituiti in associazioni o comitati cui possa derivare un 

pregiudizio, devono pervenire in forma scritta al Servizio Procedente, Servizio Genio Civile di Teramo – 

DPE014, all’indirizzo PEC: dpe014@pec.regione.abruzzo.it entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione 

dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



 

                                                                           
GIUNTA REGIONALE 

 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
DPE014 - SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

- UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI - 

 

 

Servizio Genio Civile Teramo 
Via Cerulli Irelli n. 17 - 64100 Teramo 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it 
 

 

Nel caso di ammissione di domande concorrenti e/o di presentazione di osservazioni e/o opposizioni trova 

applicazione quanto disposto dall’art. 15 del Decreto n. 2/Reg./2023. 

La visita locale d'istruttoria, di cui all’art. 17 del Decreto n. 2/Reg./2023, non sarà effettuata in quanto 

ritenuta non necessaria.   

Il procedimento si concluderà entro i termini di cui all’art. 40 del Regolamento di cui al Decreto 

2/Reg./2023. Nel caso di mancata conclusione del procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà 

ricorrere al TSAP ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale competente. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Iagnemma 

(Firmato digitalmente) 

 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 44



 

 

 

 

 

                                          GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI –  DPE017 

Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612 

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it 
 

Pagina 1 di 2 

 

OGGETTO: Utenza CH/D/116 - Ditta: New Log S.r.l. – Domanda di concessione per derivare acque 

sotterranee ad uso antincendio (precedentemente uso industriale) mediante n.2 pozzi siti in C.da  

Cerratina nel Comune di Lanciano (CH). Fg.57 p.lla 75. AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI 

DOMANDA DI CONCESSIONE PER DERIVAZIONE IDRICA (Art. 14, c. 1 Decreto 

n.2/Reg./2023). 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

In ottemperanza a quanto disposto dall’Art. 14, c. 1 del Decreto n.2/Reg./2023 recante “Disciplina dei 

procedimenti riguardanti le derivazioni e le utilizzazioni di acqua pubblica” (BURA 18 agosto 2023, n. 130 

Speciale), 

DISPONE 

 

la pubblicazione del presente Avviso, corredato dalle seguenti informazioni: 

 

a) Autorità concedente: Regione Abruzzo, Dipartimento Territorio e Ambiente, Servizio Demanio 

Idrico e Fluviale DPC 017. PEC: dpc017@pec.regione.abruzzo.it. 

 

b) Oggetto del procedimento: rilascio dell’autorizzazione a derivare acque sotterranee mediante 2 pozzi 

ad uso antincendio (precedentemente uso industriale) siti in C.da Cerratina nel Comune di Lanciano 

(CH). Fg.57 p.lla 75. 

 

c) Servizio procedente: Regione Abruzzo, Servizio Genio Civile di Chieti DPE017, Via Asinio Herio n. 

75, 66100 Chieti, PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it; Responsabile del procedimento: Arch. 

Stefano Suriani e-mail: stefano.suriani@regione.abruzzo.it.  

 

d) Dati identificativi del richiedente: DITTA New Log S.r.l.. 

 

e) Data di presentazione della domanda di concessione: 08/07//2025 acquisita da questo servizio con 

prot. RA/285068/25 del 08/07/2025. 

 

f) Portata massima e media di acqua richiesta: P1: max 1,5 l/s; med 0,077 l/s; volume 20 mc/anno – 

P2 max 1,5 l/s; med 0,077 l/s; volume 20 mc/anno. 

 

g) Luogo di presa: Comune di Lanciano(CH); lat. 42°10’24” Nord, long. 14°27’32” Est. 

 

h) Quantità e luogo dell'eventuale restituzione: le acque non vengono restituite. 

 

i) Uso della risorsa idrica: Antincendio(art. 6 Decreto n. 2/Reg./2023). 

 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45



 

 

 

 

 

                                          GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI –  DPE017 

Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612 

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it 
 

Pagina 2 di 2 

j) (solo per le concessioni ad uso idroelettrico) Comuni rivieraschi ricadenti nel bacino idrografico 

delle opere di presa e di restituzione e gli eventuali comuni posti a valle delle opere di restituzione 

qualora queste ricadano in tutto o in parte in un bacino idrografico diverso da quello su cui insistono le 

opere di presa: ________________________________. 

 

k) Luogo presso il quale la domanda e il progetto sono depositati ed i giorni in cui questi atti sono 

consultabili dal pubblico: Servizio Genio Civile di Chieti – DPE017, Via Asinio Herio n. 75, 66100 

Chieti, domanda e allegati consultabili dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:30 alle ore 13:00 previo 

appuntamento. 

 

l) Termini e modalità per la presentazione di osservazioni, opposizioni e domande concorrenziali: 

Eventuali opposizioni e/o osservazioni in merito alla domanda pubblicata potranno essere trasmesse, 

entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T. Ai fini 

dell’ammissione in concorrenza di altre domande tecnicamente incompatibili con quella in 

pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle presentate entro il termine di 30 (trenta) giorni 

dalla pubblicazione dell'avviso sul B.U.R.A.T., comprese le domande pervenute antecedentemente alla 

pubblicazione del medesimo avviso. Le osservazioni, opposizioni e domande concorrenziali dovranno 

pervenire in forma scritta al Servizio Genio Civile di Chieti DPE017, all’indirizzo PEC: 

dpe017@pec.regione.abruzzo.it. 

 

m) Giorno e luogo della visita locale di istruttoria: La visita locale di istruttoria di cui all’art. 17 del 

Decreto n. 2/Reg./2023, non sarà effettuata in quanto ritenuta non necessaria; nel caso di ammissione 

di domande concorrenti e/o di presentazione di osservazioni e/o opposizioni trova applicazione quanto 

disposto dall’art. 17 del Decreto n. 2/Reg./2023. 

 

n) Data entro la quale deve concludersi il procedimento: Il procedimento si concluderà entro i termini 

di cui all’art. 34 del Regolamento di cui al Decreto 2/Reg./2023. Nel caso di mancata conclusione del 

procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà esercitare il prelievo rispettando quanto disposto 

dall’art. 34 comma 5 del Regolamento di cui al Decreto 2/Reg./2023. 

 

L’Istruttore 

Arch. Stefano Suriani 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio e  

Responsabile del Procedimento 

Arch. Stefano Suriani  

 
 

Il Dirigente del Servizio Procedente 

Ing. Vittorio Di Biase 

[firmato digitalmente] 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 46



 

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI –  DPE017 

Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612 

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it 

Istruttore: AB  Pag. 1 di 2  

 

 

Chieti, 10/07/2025 

 

OGGETTO: Pratica CH/D/4934 - Derivazione extracontrattuale in Sanatoria di acqua pubblica 

tramite un pozzo ad uso Civile nel Comune di San Vito Chietino (Ch) – Catastalmente 

Fg.8 n.4128 (ex 26) – loc. Colle Renazze – 66038 San Vito Chietino (Ch) - Corpo 

idrico: Subalveo del fiume Feltrino intestata al Comune di San Vito Chietino – Largo 

Altobelli, 1 – 66038 San Vito Chietino (Ch) – P.I. 00094240694. 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI DOMANDA DI CONCESSIONE PER 

DERIVAZIONE IDRICA (Art. 14, c. 1 Decreto n.2/Reg./2023). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

In ottemperanza a quanto disposto dall’Art. 14, c. 1 del Decreto n.2/Reg./2023 recante 

“Disciplina dei procedimenti riguardanti le derivazioni e le utilizzazioni di acqua pubblica” 

(BURA 18 agosto 2023, n. 130 Speciale), 

DISPONE 

 

la pubblicazione del presente Avviso, corredato dalle seguenti informazioni: 

 

a) Autorità concedente: Dipartimento Infrastrutture-Trasporti, Servizio Genio Civile di Chieti 

DPE017 - PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it. 

b) Oggetto del procedimento: Rilascio di Concessione in Sanatoria alla derivazione di acque 

pubbliche sotterranee tramite pozzo ubicato nel comune di San Vito Chietino (Ch) ad uso 

civile – catastalmente Fg.8 n. 4128 (ex 26) 

c) Servizio procedente: Dipartimento Infrastrutture-Trasporti - Servizio Genio Civile di Chieti 

– DPE017, Via Asinio Herio, 75, 66100 Chieti, PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it; 

Responsabile del procedimento: Arch. Stefano Suriani - e-mail: 

stefano.suriani@regione.abruzzo.it.  

d) Dati identificativi del richiedente: Comune di San Vito Chietino – 66038 San Vito Chietino 

(Ch). 

e) Data di presentazione della domanda: 30.04.2025 acquisita al prot. 178957 del 30.04.2025. 

f) Portata massima e media di acqua richiesta: max 0,39 l/s; med 0,20 l/s; massimo volume 

prelievo 3.825 mc/anno; 

g) Luogo di presa: Comune di San Vito Chietino ; WGS84 – 14,439925 – 42,301767 

h) Quantità e luogo dell'eventuale restituzione: Le acque non vengono restituite. 

i) Uso della risorsa idrica: Civile (lett. f), art. 6 Decreto n. 2/Reg./2023). 

j) Luogo presso il quale la domanda e il progetto sono depositati ed i giorni in cui questi atti 

sono consultabili dal pubblico e le modalità telematiche per accedere al fascicolo informatico: 

Servizio Genio Civile di Chieti – DPE017, Via Asinio Herio, 75, 66100 Chieti, domanda e 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47



 

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI –  DPE017 

Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612 

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it 

Istruttore: AB  Pag. 2 di 2  

 

allegati consultabili dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:30 alle ore 13:00 ovvero consultabile 

telematicamente previa richiesta alla PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it. 

k) Termini e modalità per la presentazione di osservazioni, opposizioni e domande 

concorrenziali: Eventuali opposizioni e/o osservazioni in merito alla domanda pubblicata 

potranno essere trasmesse in forma scritta al Servizio Genio Civile di Chieti – DPE017, 

all’indirizzo PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it, entro e non oltre 60 (sessanta) giorni 

dalla data di pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

l) Giorno e luogo della visita locale di istruttoria: La visita locale di istruttoria di cui all’art. 

17 del Decreto n. 2/Reg./2023, non sarà effettuata in quanto ritenuta non necessaria; nel caso 

di ammissione di domande concorrenti e/o di presentazione di osservazioni e/o opposizioni 

trova applicazione quanto disposto dall’art. 17 del Decreto n. 2/Reg./2023. 

m) Data entro la quale deve concludersi il procedimento: Il procedimento si concluderà entro 

i termini di cui all’art. 40 del Regolamento di cui al Decreto 2/Reg./2023. Nel caso di mancata 

conclusione del procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà ricorrere al TSAP 

ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale competente. 

 

 

 

L’Istruttore 

Geom. Angelo Bevilacqua 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Stefano Suriani   
 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Procedente 

Ing. Vittorio Di Biase 

(firmato digitalmente) 

 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 48



Via G. Milli, 2 - 64100 Teramo - Sito Web: www.provincia.teramo.it

Tel. 0861/331444-584 

E-mail: espropri@provincia.teramo.it – protocollo@pec.provincia.teramo.it

Cod. Fisc.  80001070673 – C/C Postale: 11587649

 

 

TITOLO 

AREA 1 – DETERMINA DIRIGENZIALE NR.655 DEL 09.07.2025 

Oggetto: Servizio Espropri – Rilascio nulla osta allo svincolo della indennità di esproprio di 

cui al deposito definitivo nazione n.1425105 e provinciale n.613768 a seguito dei lavori 

denominati “S.S. n.16 Adriatica - S.P. n.259 “Vibrata”. Lavori di miglioramento dell’innesto, 

con inserimento di rotatoria in località Villa Rosa di Martinsicuro”. 

…omissis… 

PRESO ATTO dell’avvenuta verifica in data 25.05.2024, depositata agli atti d’ufficio, dell’attuale 

proprietà delle particelle oggetto di esproprio (cfr. determina dirigenziale n. 323 del 17/06/2004) e 

corrispondenti, nella specie, alle seguenti particelle distinte in Catasto Terreni del Comune di 

Martinsicuro: 

- foglio n. 34, particella 233 (intera) di mq 25,  

- foglio n. 34, particella 429 ex 232/b di mq. 830,  

- foglio n. 34, particella 425 (ex 224/b) di mq. 135,  

- foglio n. 34, particella 427 (ex 411/b) di mq. 420; 

…omissis… 

DI RILASCIARE, in esecuzione della Sentenza della Corte di Appello di L'Aquila n.1134/2023 e 

così come concordato con le parti, per le motivazioni riportate in premessa e che si intendono qui 

ritrascritte, il nulla osta allo svincolo della somma pari ad €.16.178,19, depositata presso il MEF - 

Ragioneria Territoriale dello Stato di L’Aquila come sopra indicato, sul conto di deposito definitivo 

numero nazionale 1425105 (numero provinciale 613768) in favore dell’avente diritto...; 

…omissis… 

DATA, lì       LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Responsabile del procedimento 

Ing. Monica Di Mattia 

 

 

 

L'eventuale formato cartaceo del presente documento rappresenta la copia analogica a stampa tratta da documento informatico 

sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l'Amministrazione in conformità al D.Lgs. n.82/2005 (CAD) 

identificato dal numero di protocollo associato. 

AREA 1

Settore 1.1

Valorizzazione e Tutela ambientale Sub Ambito 

Territoriale Acqua e Rifiuti - Espropri

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49



C O M U N E    D I    C A S T I L E N T I 

PROVINCIA DI TERAMO 

 
Piazza Umberto I  n.16                         Codice fisc. 81000270678 

Tel  0861 / 999113 – 999312           P. Iva  00824050678 

Fax  0861 / 999432            CAP    64035  

protocollo@comune.castilenti.te.it                    CCP    10705648 

 
 

UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI 
 
 
Rep. n. 850   del 02/07/2025 
 

 

 

OGGETTO: 

DECRETO DI ESPROPRIO DEGLI IMMOBILI OCCORRENTI PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STRUTTURA VIARIA COMUNALE 2° LOTTO. CUP: I47H20001360001 

  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICO PER LE ESPROPRIAZIONI 
 

 

… omissis … 

 

DECRETA 

 

1) è disposta, a favore del Comune di Castilenti, Provincia di Teramo - c.f. 81000270678 per 

l’esecuzione dei lavori di Messa in sicurezza della struttura viaria comunale 2° lotto Cup: 

I47H20001360001, l’espropriazione degli immobili sottoindicati: 

 

 

 

N. 

Estremi catastali Superficie 

espropriata 

mq. 

Indennità 

corrisposta 
Intestatari  Titolarità Foglio Mappale  

 
1 
 
 
 

 
LUPINETTI CATIUSHA 
 … omissis … 
 
 

 
PROPRETA’ 
1/1 

 
3 
 

 
936 
 

  
 35 

 
€ 26,25 

 
2 
 
 
 

 
LEONE LUCIANO 
…omissis … 
 
 

 
PROPRETA’ 
1/1 

 
8 
 

 
735 
 

  
 164 

 
€ 246,00 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 50



 
3 

 
D’ANNUNZIO ASSUNTA 
 …omissis … 
 
LUPINETTI ANGELO 
…omissis … 
 
LUPINETTI ANGELO 
…omissis … 
 

 
PROPRETA’ 
99/448 
 
PROPRETA’ 
250/448 
 
PROPRETA’ 
99/448 
 

 

 
 
 
 
8 

 
 
 
 
732 

    
 
 
 
209 

 
 
 
 
€ 501,60 

 
4 
 
 
 

 
LUPINETTI SILVANA 
 … omissis … 
 
 

 
PROPRETA’ 
1000/1000 

 
8 
8 
 

 
729 
738 

  
 237 
178 

 
€ 782,10 
€ 587,40 

 
5 
 
 
 

 
CICCARELLI LUCIO 
…omissis … 
 
 

 
PROPRETA’ 
1000/1000  

 
17 

 
860 

  
 402 

 
€ 723,60 

 
6 
 
 
 

 
BOSCHI LUCIO 
… omissis … 
 
 

 
PROPRETA’ 
1000/1000 

 
17 
 

 
863 
 

  
 176 

 
€ 316,80 

 
7 
 
 
 

 
CORRADI SERAFINA 
…omissis … 
 
DI PANFILO ANTONIO 
…omissis … 
 
DIPANFILO GRAZIETTA 
…omissis … 
 
DI PANFILO NATALINA 
…omissis … 
 
DI PANFILO NINA 
…omissis … 
 
DI PANFILO PALMINA 
…omissis … 
 
 

 
USUFRUTTO 
5/15 
 
 
PROPRIETA’ 
7/15 
 
PROPRIETA’ 
8/15 
 
PROPRIETA’ 
8/15 
 
PROPRIETA’ 
8/15 
 
PROPRIETA’ 
8/15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
849 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
€ 75,60  

 
8 
 
 
 

FOSCHINI ANNA 
… omissis … 
 
LUPINETTI TIZIANA 
… omissis … 
 
FOSCHINI ELISABETTA 
… omissis … 
 
FOSCHINI FRANCA 
… omissis … 

PROPRETA’ 
2/10 
 
PROPRETA’ 
2/10 
 
PROPRIETA’ 
1/10 
 
PROPRIETA’ 
1/10 
 

 
 
 
 
 
17 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
846 
 
 
 
 
 

  
  
 
 
 
108 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
€ 162,00 
 
 
 
 
 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51



FOSCHINI FULVIO 
… omissis … 
 
CHIOLA EDDA 
… omissis … 
 
FOSCHINI NADIA 
… omissis … 
 
IOMMARINI 
ANNADOMENICA 
… omissis … 
 
 

PROPRIETA’ 
2/20 
 
PROPRIETA’ 
2/20 
 
PROPRIETA’ 
2/20 
 
 
PROPRIETA’ 
2/20 

 
 
 
 
17 
 

 
 
 
 
846 
 

 
 
 
 
108 

 
 
 
 
€162,00  

 
9 
 
 
 

D’IGNAZIO PASQUALE 
…omissis … 
 
DI MICHELE LILIANA 
…omissis … 
 
 

PROPRETA’ 
½ 
 
PROPRIETA’ 
½  

 
 
17 
 

 
 
855 
 

  
  
1 

 
 
€ 0,30 

 
10 
 
 
 

 
D’IGNAZIO PASQUALE 
…omissis … 
 
DI MICHELE LILIANA 
…omissis … 
 

 
PROPRETA’ 
½ 
 
PROPRIETA’ 
½ 

 
 
 
17 
 

 
 
 
853 

  
  
 
1180 

 
 
 
€ 354,00  

 
11 
 
 
 

 
D’IGNAZIO PASQUALE 
…omissis … 
 
DI MICHELE LILIANA 
…omissis … 
 
 

 
PROPRETA’ 
½ 
 
PROPRIETA’ 
½ 

 
 
 
17 
 

 
 
 
856 
 

  
  
 
423 

 
 
 
€ 634,50 

 
12 
 
 
 

FOSCHINI ANNA 
… omissis … 
 
LUPINETTI TIZIANA 
… omissis … 
 
FOSCHINI ELISABETTA 
… omissis … 
 
FOSCHINI FRANCA 
… omissis … 
 
ANGELOZZI 
PASQUALINO 
… omissis … 
 
FOSCHINI FULVIO 
… omissis … 
 
 

PROPRETA’  
4/150 
 
PROPRIETA’ 
4/150 
 
 
PROPRIETA’ 
2/150 
 
PROPRIETA’ 
2/150 
 
PRORPIETA’ 
45/150 
 
 
PROPRIETA’ 
4/300 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
852 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
1453 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
€447,51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 52



IOMMARINO 
ANNADOMENICA 
… omissis … 
 
CHIOLA EDDA 
… omissis … 
 
FOSCHINI NADIA 
… omissis … 
 
ANGELOZZI 
ADDOLORATA 
… omissis … 
 
ANGELOZZI ANTONIO 
… omissis … 
 
ANGELOZZI GINA 
… omissis … 
 
 

PROPRIETA’ 
4/300 
 
 
PROPRIETA’ 
4/300 
 
PROPRIETA’ 
4/300 
 
 
PROPRIETA’ 
20/150 
 
 
PROPRIETA’ 
45/150 
 
PRORPIETA’ 
20/150 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
852 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
1453 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
447,51  

 
13 
 
 
 

DI GIACOMO DANIEL 
…omissis … 
 
 

 
PROPRETA’ 
1/1 

 
17 
 

 
657 
 

  
  

 
€ 5,42 

 
14 
 
 
 

 
DI GIUSEPPE MAURO  
… omissis … 
 
 

 
PROPRETA’ 
1000/1000 

 
17 
 

 
656 

  
  

 
€ 1,74 

 
15 
 
 
 

 
CICCOTTI ATTILIO 
…omissis … 
 
 

 
PROPRETA’ 
1000/1000 

 
1 
 

 
197 
 

  
 140 

 
€ 210,00 

 
16 
 
 
 

 
PAOLINI LARA 
 … omissis … 
 
 

 
PROPRETA’ 
1/1 

 
1 

 
193 
 

  
 12 

 
€ 18,00 

 
17 
 
 
 

 
SOCIETA’ AGRICOLA 
MASSERIA ERASMI 
…omissis … 
 
 

 
PROPRETA’ 
1/1 

 
1 
 

 
189 
199 

  
 64 
487 

 
€ 115,20 
€ 730,50 

 
18 
 
 
 

 
ERASMI ANNACLETA 
 … omissis … 
 
ERASMI DOMENICO 
… omissis … 
 

 
PROPRETA’ 
½ 
 
PROPRIETA’ 
1/2 

 
1 

 
191 
195 
 

  
 81 
591 

 
€ 267,30 
€ 0,00 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53



 
19 
 
 
 

ORFANOTROFIO 
FEMMINILE DOMENICO 
RICCICONTI 
 …omissis … 
 
 

 
PROPRETA’ 
1000/1000 

 
9 
 

 
385 

  
 5 

 
€ 7,50 

 
20 
 
 
 

 
LANCIANESE NICOLINO 
…omissis … 
 
 

 
PROPRETA’ 
1/1 

 
9 
 

 
389 
387 
 

  
 436 
54 

 
€ 654,00 
€ 81,00 

 

2) Il presente decreto sarà: 

- notificato ai proprietari degli immobili espropriati, nelle forme degli atti processuali civili; 

- registrato presso l’Ufficio dei Registri Immobiliari di Teramo e volturato presso i competenti uffici, 

a cura e spese del Comune di Castilenti; 

- trasmesso per estratto entro cinque giorni dalla sua emanazione al Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo per la pubblicazione di cui all’art. 23 comma 5 del D.P.R. 327/2001. 

Viene fissato in trenta giorni dall’avvenuta pubblicazione al B.U.R.A. il termine per la proposizione 

di eventuale ricorso da parte di terzi. 

 

… omissis … 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ESPROPRI 

 (Geom. Biagio Lupinetti) 

 
 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 54



C O M U N E    D I    C A S T I L E N T I 

PROVINCIA DI TERAMO 

 
Piazza Umberto I  n.16                         Codice fisc. 81000270678 

Tel  0861 / 999113 – 999312           P. Iva  00824050678 

Fax  0861 / 999432            CAP    64035  

protocollo@comune.castilenti.te.it                    CCP    10705648 

 
 

UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI 
 
 
Rep. n. 851   del 09/07/2025 
 

 

 

OGGETTO: 

DECRETO DI ESPROPRIO DEGLI IMMOBILI OCCORRENTI PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO 

E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE - 

PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE ABRUZZO - III^ 

ANNUALITA' (DPCM 27/02/2019 - DPCM 21/02/2020) Codice CUP: 

I47H21002030002 

 

  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICO PER LE ESPROPRIAZIONI 
 

 

… omissis … 

 

DECRETA 

 

1) è disposta, a favore del Comune di Castilenti, Provincia di Teramo - c.f. 81000270678 per 

l’esecuzione dei lavori di INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE - PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA 

REGIONE ABRUZZO - III^ ANNUALITA' Codice CUP: I47H21002030002 l’espropriazione degli 

immobili sottoindicati: 

 

 

 

 

 

 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55



N. 

Estremi catastali Superficie 

espropriata 

mq. 

Indennità 

corrisposta 
Intestatari  Titolarità Foglio Mappale  

 
1 
 
 
 

 
MASSIMI RAFFAELLA 
… omissis … 
 
CAPANNA FELICE 
… omissis … 
 
 
 

 
PROPRETA’ 
2/3 
 
PROPRIETA’ 
1/3 

 
3 
 
3 
 
3 
 
3 
 

 
939 
 
940 
 
941 
 
942 
 

  
191,00 
 
158,00 
 
9,00 
 
6,00 

 
€ 561,06 
 
€ 464,13 
 
€ 440,63 
 
€ 293,75 

 

2) Il presente decreto sarà: 

- notificato ai proprietari degli immobili espropriati, nelle forme degli atti processuali civili; 

- registrato presso l’Ufficio dei Registri Immobiliari di Teramo e volturato presso i competenti uffici, 

a cura e spese del Comune di Castilenti; 

- trasmesso per estratto entro cinque giorni dalla sua emanazione al Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo per la pubblicazione di cui all’art. 23 comma 5 del D.P.R. 327/2001. 

Viene fissato in trenta giorni dall’avvenuta pubblicazione al B.U.R.A. il termine per la proposizione 

di eventuale ricorso da parte di terzi. 

 

… omissis … 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ESPROPRI 

 (Geom. Biagio Lupinetti) 

 
 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 56



 

 

V ia G. Marconi, 44 – 60125 Ancona  

Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015 

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma  
Cap. Soc. euro 31.536.472.466,00 Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Costituzione di servitù di passaggio per fondo intercluso di proprietà di RETE FERROVIARIA 
ITALIANA S.P.A. linea Bologna-Lecce, nel Comune di San Salvo (Chieti). 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni della D.O.I.T - Ancona, Via Marconi, 44 - a norma 
del D.P.R. 327/2001 e s.m. ed int., rende noto che con Ordinanza n. 36 - 2025 ha disposto il pagamento delle 
indennità di Asservimento ed Occupazione. Temporanea a favore della ditta sottoindicata proprietaria 
dell’immobile occorso per l’intervento in oggetto:  
 
COLANTONIO Massimiliano in qualità di proprietario 1/1 in regime di separazione dei beni della p.lla 290 
F4 per asservimento ed occupazione temporanea, censita in Comune di San Salvo (CH), Indennità da 
corrispondere € 2.505,00; 
 
Ancona                                                                         

                                         

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Vice Direzione Generale Operation 
Direzione Operativa Infrastrutture 
Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Ancona 
Il Direttore 

 

PER LA   R.F.I. S.P.A. 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TERRITORIALE 

ESPROPRIAZIONI D.O.I.T. –ANCONA 
Ing. Emilio CONVERTINO 

 
___________________________________  

 

_____________________________________ 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57



 

 

EDIL VOMANO DI DE IULIIS, DEL NIBLETTO & C. S.A.S. 

Via Ugo Foscolo n. 60 – Castelnuovo Vomano 

64020 Castellalto (TE) 

 
 

 
 

OGGETTO: 

 
Riferimento Pratica Codice Rintracciabilità 353907156. 

Realizzazione di un impianto di rete per la connessione di un impianto di produzione 

solare 5500 kW sito in Via Salarotta nel Comune di Notaresco (TE). 

 
La società Edil Vomano di De Iuliis, Del Nibletto & C S.A.S., con sede legale in Via Ugo Foscolo n. 

60, Castelnuovo Vomano, Castellalto (TE), nella persona del suo legale rappresentante Alessandro 

Del Nibletto, in virtu’ dell’Art. 11 comma 2 del DPR 327/2001, Titolo II – Disposizioni Generali 

“Avviso di avvio del procedimento” ai proprietari interessati dal progetto, 

R E N D E    N O T O 

Il progetto per la realizzazione di una linea elettrica di media tensione 20kV, per la connessione di un 

impianto di produzione solare 5500 kW sito in Via Salarotta nel Comune di Notaresco (TE). 

L’elettrodotto interesserà: 

•  Fondi privati:  

o Comune di Cellino Attanasio: elencati nel Piano Particellare del progetto. 

o Comune di Castellalto: elencati nel Piano Particellare del progetto. 

o Comune di Notaresco: elencati nel Piano Particellare del progetto 

•  Corsi D’Acqua: 

o Comune di Cellino Attanasio: Fiume Vomano 

o Comune di Castellalto: Fiume Vomano e Fosso Cupo  

Si rende noto altresì: 

•  che il soggetto promotore è la Società Edil Vomano Di De Iuliis, Del Nibletto & C. S.a.s. con 

sede legale Via Ugo Foscolo n. 60 – Castelnuovo Vomano – 64020 Castellalto  (TE), C.F. 

00091470674 P.IVA 00091470674,  

•  che tale adempimento si inserisce nell’ambito del D.M. 20 Ottobre 2022, Linee Guida per la 

semplificazione dei procedimenti autorizzativi riguardanti la costruzione e l’esercizio delle 

infrastrutture appartenenti alla rete di distribuzione;  

Ai sensi dell’art. 11 comma 2 del sopracitato DPR 327/2001, il progetto potrà essere consultato 

presso l’Albo Pretorio comunale, e le osservazioni dovranno essere presentate dai proprietari dei 

fondi interessati dal progetto, ai Comuni di Cellino Attanasio, Castellalto e Notaresco, Area 

Tecnica, Settore Lavori Pubblici-Urbanistica, quali comuni territorialmente competenti, come 

indicato al paragrafo 3.2 del D.M. 20 ottobre 2022, entro i successivi 30 giorni dalla data di 

pubblicazione del presente avviso.  

Con osservanza. 

Castellalto, 02/08/2025    Edilvomano di De Iuliis, Del Nibletto & C S.A.S

                  Il Legale Rappresentante  

 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 58



ITALIAN SMART INVEST 5 SRL 

VIA LATTANZIO GAMBARA 39 

25122 BRESCIA (BS) 

OGGETTO: Riferimento Codice Rintracciabilità : 356022048 (da citare tale riferimento nell’oggetto 
della risposta) 

Potenziamento della linea elettrica aerea MT 20kV esistente, denominata “Gescal S.Atto”, nel 
Comune di Teramo, per  la connessione di un impianto di produzione solare 900kW sito in 

località Piancarani nel Comune di Campli. 

La società Italian Smart Invest 5 SRL con sede legale in Via Lattanzio Gambara, 39 – 25122 Brescia (BS) –in

virtù dell’Art. 11 comma 2 del DPR 327/2001, Titolo II – Disposizioni Generali “Avviso di avvio del 
procedimento” ai proprietari interessati dal progetto, 

R E N D E    N O T O 

Il potenziamento della linea elettrica aerea MT 20kV esistente, denominata “Gescal S.Atto”, nel Comune di  

Teramo,  per  la connessione di un impianto di produzione solare 900kW sito nel Comune di Campli. 

L’elettrodotto interesserà: 

 Fondi privati:

o Comune di Teramo: foglio 26 p.lle 778-56-57-288-230-434-64-299-66

foglio 27 p.lle 848-407-524-530-529-674-523 

Si rende noto altresì: 

 che il soggetto promotore è la società Italian Smart Invest 5 SRL con sede legale in 
Via Lattanzio Gambara 39 – 25122 Brescia (BS) C.F.03123860219

 che tale adempimento si inserisce nell’ambito del D.M. 20 Ottobre 2022, Linee Guida 
per la semplificazione dei procedimenti autorizzativi riguardanti la costruzione e 
l’esercizio delle infrastrutture appartenenti alla rete di distribuzione;

Ai sensi dell’art. 11 comma 2 del sopracitato DPR 327/2001, il progetto potrà essere 

consultato presso l’Albo Pretorio Comunale, e le osservazioni dovranno essere presentate 

dai proprietari dei fondi interessati dal progetto, al Comune di Teramo, Area Tecnica, 

Settore Lavori Pubblici-Urbanistica, quale comune territorialmente competente, come 

indicato al paragrafo 3.2 del D.M. 20 ottobre 2022, entro i successivi 30 giorni dalla data 

di pubblicazione del presente avviso.  

Con osservanza. 

Teramo, 08/07/2025 

 Dupuy Edouard Gabriel Rene

Il Legale Rappresentante 

ORDINARIO N. 29 - 23 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59



ORD
29

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


